
近隣の皆様へ 
啓明学院中学校・高等学校 
基幹教育部生徒課 

啓明学院における登下校指導について 
 日頃より、近隣の皆様方には、登下校時をはじめとする諸活動において、本校生徒を見守って下さり感
謝申し上げます。まだまだ不十分な部分もあろうかと思いますが、「地域に愛される学校」として立つこ
とができるよう、今後も取り組んでまいりたいと存じます。今後ともご理解・ご協力賜りますよう宜しく
お願いいたします。 

Ⅰ．「登校時における指導」について 
本校では妙法寺から学校までの通学路において、生徒が登校する動線にあたる５カ所において、教員が

毎朝登校指導を行っています。 

＊登校指導場所については、後に掲載している地図をご参照下さい。 

A 地点：信号機のある横断歩道において歩道が狭く、待機時間に生徒が広がることが予想されます。広が
りを抑え、安全に横断できるように指導を行っています。 

B 地点：感知式信号機のある横断歩道があり交通量も多いため、通行車両にも注意しながら指導を行って
います。 

C 地点：歩道が極端に狭くなっているため、歩行者の方の妨げにならないように指導を行っています。 

Ｄ地点：歩道が広くなっているため、横尾西公園付近を中心に生徒が広がりやすくなっています。生徒の
広がりを抑え、歩行者の方の妨げにならないように指導を行っています。また、学校の北東を通
る歩道(赤く舗装された歩道)を過ぎたところで、右側（道路側）から左側（校舎側）に寄らせて
います。 

Ｅ地点：東バス停(７５系統 妙法寺～高倉台～須磨一の谷)では、交通量が多く、信号機のない横断歩道
があるため、生徒が安全に横断するのを促しています。また、始業時間が迫るにつれて、生徒に
よっては、不注意による飛び出し等、接触事故に至りかねないような行動を起こす可能性も増す
ため、教員を増員して指導している時間帯もあります。 

Ⅱ．「通常授業の登校指導時間帯」について 
通常授業時は妙法寺着 7 時 41 分、7 時 45 分の電車に乗り、多くの生徒が登校してくる傾向がある

ため、上記、各 5地点に学院の腕章を身につけた教員が 7 時 45 分頃～8 時 20 分頃まで立っています。
また７５系統バス停付近(Ｅ地点)には時間帯によって教員を増員して登校指導に当たっています。 

Ⅲ．「通常授業時の下校指導」について 
通常授業時は、クラブ活動等の諸活動によりにより下校時間がまばらになるため下校指導は行って

おりません。しかし、大多数の生徒が一斉に下校する事情が生じた際は、同様の地点に教員を配置する
場合があります。  



Ⅳ．「考査期間の登校指導・下校指導」について 
登校時には通常授業時と同じ時間帯、地点で登校指導を行っております。また、考査期間中は生徒が

一斉に下校することが多くなりますので、登校時と同じような体制で下校指導を行います。場所によっ
ては教員を増員して下校指導にあたる場合もあります。この際の下校指導については、概ね、大多数の
生徒が下校し終わった時点で終了いたします。 

＊お知らせいたしました場所、時間帯以外においても、適宜登下校指導を行う場合がございます。ま
た、諸事情により予定していた登下校指導ができない場合もございます。どうか、ご理解賜りますよ
う、宜しくお願いいたします。 

 
＊皆様におかれましては、お気づきの点がございました場合には、近くの本校教員にお声がけ下されば
ありがたく存じます。 

以  上 
 
 


